cogitans, ceremonialia illa sacrificia ait non fuisse populo data, nisi ut retraheretur a sacrificiis idolorum. Cuius signum esse ait, quod non fuerunt populo data, nisi postquam ad idololatriam declinauit, vitulum conflando et adorando. Nos dialogo primo multiplicem rationem adduximus, quare dæmon suffumigationes et sanguines appetat. Atque ideo, velut antidotum, Deo sanguinem seruari, atque suffitus, vt sibi debitum suauem odorem, quem antea dæmon ex immundis qui busdam sibi suauem composuerat. Desine igitur, Caluine, legem illam in nos torquere, aut de eius observatione tam violenter agere, etiamsi cum Iudeo tibi esset agendum, vt tul misereatur Deus, qui in lego est passim Iudeorum misertus. Amen.

## EPISTOLA VICESIMA SEXTA.

DE lege Mosis aliud superest inquirendum, ne quis judicialia illa nobis obtrudat. Quæramus ergo. Si iudicia illa a Deo ipso prolata dirimendis litibus, erat tam confona, quare nos ea non seruamus, vt in iudiciis nostris vtamur? Respondeo, Duro populo prolatum est durum iudicium, quod Christi clementia tollit. Tolli autem vides in muliere adultera, Ioan. 8. Judicialium illorum obligatio cessat, per liberatorem sublata. Pœnarum acerbitas illa indicabat, immensam esse offendam diuinæ maiestatis immensum. Sicut scelus Adæ fuit immensum, ita fuit pœna exitialis mortis immensa. Nos vero scimus, immensi sceleris fuisse immensam compensationem, mortem preciosissimam filii Dei. Ob id nos, cum offendimus, non tam rigide occidimur, obiecta pro nobis ipsa morte Christi, immenso redemptionis precio. Eius nitore vbique delinitus pater, vbique iram remittit, ubi nos ei hoc proponimus, fide propitiatoris viua. Id quod Iudeis nondum dibatur. Non seruili pœnarum metu nos

terre-

terremur, vt illi: quia perfecta est charitas Dei in nobis, quæ foras excludit timorem. Vt figuralis erat imperfectus populus, ita eorum iudicia erant aut figuralia, aut populi imperfectionem significativa. In ceremoniis quoque esse alterius rei figuram, et propriam eorum imperfectionem significari, docet apostolus. Heb. 9. Non potest quis dicere, statuta veteri populo similia, esse nobis obseruanda, cum non sit nunc status populi similis. An licebit nunc cognato occisi interficere homicidam? Olim id licebat, Num. 35. An iudicabimus nunc de vxoribus superinductis, de ancillis, de zelotypia, de occiso inuento, de fugitiis? Deleta est tota illa Mosis politia, vt non liceat nobis ea, quæ destruncta sunt, reædificare, teste Paulo. Lex pueri aut seruo data, cessat, vbi ex seruo fit liber, aut a pueri transit in virum, a paedagogi, et domini prioris exemptus potestate. Si iudicium illud infernalis mortis, in Adam prolatum, est per Christum in credentibus sublatum, multo magis tolluntur illa Mosis ad mortem iudicia, ad tempus correctionis rigore quodam prolata. Hic vides, quanta erga nos fit Christi clementia. Nihil ille suis non condonat, et condonari a nobis vult iudicialium rigorem. Si cui sit quicquam furto sublatum, non concedam accipere quadruplum, aut quintuplum, vt lex habet rigoris: sed suo esse contentum, ne cum aliena lactura locupletetur, et ne alteri faciat, quod sibi fieri nolet. Ita Christus breui compendio nobis conclusit iudicialia omnia legis, vt nos ipsi nostri iudices simus, facientes aliis, vt nobis fieri vellemus. Ad eundem modum, vt refert Irenæus lib. 3. ca. 12. in concilio Ierosolimitano scripserunt gentibus apostoli, Iudaicis omisis id obseruandum, ne aliis faciat, quid sibi fieri nolent. Hinc Paulus ait, etiam minimos in ecclesia esse ad lites inter Christianos

stianos dirimendas idoneos, absque ethnicis aut Mo-saicis iudiciis. Daturus est Deus, vt veram ecclesiam alicubi tandem videamus. Ibi semper erit rectum iudicium, vbi erit spiritus domini. Ex iudiciis illis legis, rationes aliquæ colliguntur, vt de parentum veneratione, de eo, qui habet vxorem patris, de virgine violata, de domno dato, et aliis, quorum ratio similem in nobis locum habet.

### EPISTOLA VICESIMA SEPTIMA.

INCIDIT iam quæstio alia, quæ plerosque hodie torquet, an homini Christiano licet magistratum gerere, regem esse, et occidere. Indigna enim videntur homine Christiano, quæ ex peccato sunt orta. Quid igitur? Destruemus omnia, quæ ex peccato sunt? Qui hoc ita credit, destruat scipsum, cum corpus suum sit corpus peccati. Destruat cælum, quod peccato est pollutum. Destruat terram, quæ ob peccatum proserunt spinas. Ex peccato fuit vrbiū ædificatio, et fuit opus Cain. Si Adam non peccasset, nec ciuitatibus, nec dominibus indigeremus, quæ nos protegerent ab iniuriis cæli, ab hostibus, et latronibus. Destruemus igitur ciuitates et domos? Absit. Ex injuria oritur ius, quod non est peccatum, licet ex peccati occasione nascatur. Ex peccato filiorum Israel fuit petere regem: et nihilominus sine peccato quis ad regnum vocabitur. Imo peccatum esset, quem vocatum ad regni aut magistratus administrationem, eam recusare, si ea via sit nomen Christi promoturus. Peccatum etiam subditis esset, nolle regi obedire. Non sunt illi extra ecclesiam, cum inter ecclesiæ membra numerat Paulus potestates et gubernatores. 1. Cor. 12. Reges vult ad agnitio-nem veritatis venire, et gladium gestare. Quandiu durat mundus, velimus nolimus, cogimur ordinem mundi seruare. Iustitiae autem administratione maxime seruatur ordo mundi. Optimus ille ordo est, quæ intus docet spiritus, qui et reluctantem carnem cohibere docet. Sed nunquid occidere? Veritas dei est, vt superior docet epistola, rigidum illud ad mortem

mortem iudicium esse per Christum remissum, vbi spes est correctionis. Hinc adulteræ dixit, Vade, et posthac ne peccaueris. Et alibi adiecit, Ne quid deterius tibi contingat. Sicuti iudex ille supremus nos corrigit, et monet, antequam occidat: ita et alii iudices facere debent. Illud verum est, quod correctione non expectata, Ananiam et Saphiram, occidit Petrus, ibi morituros prædicens, in criminis detestacionem, et aliorum exemplum. Aut certe, quia spiritus sanctus tunc maxime vigens, quem spreuerant, docebat esse incorrigibiles, in malitia obstinatos. Hoc crimen est morte simpliciter dignum, et apud Deum, et apud homines. In aliis autem criminibus, vbi spiritus sanctus speciale quid non docet, ibi non est inueterata malitia aut obstinatio certa non apparet, aut atrocitas magna, correctionem per alias castigationes sperare potius debemus, quam mortem inferre. Inter correctiones exilium laudamus, Christo ita probatum, ut excommunicatio probatur in ecclesia. Schismata et haereses, ita initio puniebantur durante apostolicæ traditionis vestigio. Qui extra fideli negotium sunt facinorosi, iure omnium gentium puniuntur, quod etiam est naturale ius. Hoc Christus non negauit, sicut hereditatem diuidere recusans, non negauit, esse, qui hereditates diuiderent. Sunt haec præter euangelii ministerium, sicut artificia varia, non contra euangelium. Praeter euangelium est, militari manu bona tua et tuorum, ac vitam ipsam, contra graffatorem defendere. Iudicem tu agis, cum desit alius iudex. Milites ad Christum præparans Ioannes, non mox iussit a militia discedere, sed certa ratione se continere. Gladium eis gestare licet, sicut licet potestati, cui seruiunt, ad iustitiam, et vindictam malorum.

## EPISTOLA VICESIMA OCTAVA.

NVI-

NVllibi es tu vere assequutus, quæ in confessionibus et confirmationibus fuerint episcoporum et presbyterorum partes. Aliquando iidem simul erant episcopi et presbyteri, quibus pariter incumbebat administrationis onus. Aliquando ob insignem donorum Dei in aliquo excellentiam, ab aliis senioribus deferebatur ei episcopi honor, et ecclesiæ consensu in eum potius recidebat cura et speculatio. Ecclesiam intellige conuentum omnium cum Christo cœnantium. Verum in eo cœtu est christiane unitatis symbolum. Ibi est Christus in medio eorum. Siue ergo plures sint episcopi, siue unus episcopus, speculator dicitur, et superintendens. Sed caendum, ne his prætextibus episcopus dominium exerceat. Præsentem ecclesiæ oportet episcopum esse, ut speculetur et superinspiiat, nisi forte ad aliud fidei negocium aliquando mittatur. Episcopi, velut pastoris, munus est, sibi commissas oves cognoscere, visitare, et in doctrina fidei confirmare, ne qua lues suboriatur. Ita Paulus suos visitans confirmabat, alios constituens episcopos, ubi ipse alio proficiebatur. Confirmationem igitur, orationem, et manuum episcopalem seu presbyteralem impositionem, baptizatis conferre, certum est: idque semel aut pluries, ut res exigere videbitur. Insigni spiritus Christi efficacia manus baptizatis imponebant apostoli: et tunc spiritum sanctum illi accipiebant, cum linguae et prophetiae donis, ad ecclesiæ ædificationem, et augmentum. Postea iterum ad ministeria mittendis manus imponebant, idque saepius, cum ad varia ministeria saepius mittebantur. Multi presbyteri simul manus imponebant, acto. 13. sicut apostoli simul manus imposuerunt ministris, ad cœnæ ministerium electis, acto. 6. Hinc dicebatur impositio manuum presbyterii, id est, congregationis seniorum. 1. Timo. 4. Similis super ægros erat impositio manuum, ab uno vel multis facta: super infantes item, et peccata confessentes. Episcopi et aliorum ministrorum munus est, attendere; ne quis ad dominicam cœnam acce-

T.

dat

dat indignus. Imo confirmationem doctrinæ fidei et baptisi episcopus exigit, præfertim a parum notis. Curat episcopus, ab aliis senioribus adiutus, vt qui contra alium aliquid habent, peccata alterutrum confitentes, reconcilientur, antequam ad mensam accedant. Haec est confessio peccatorum, ante sacram synaxim. Imo quia huic negocio adhibebantur presbyteri, vbi quidam in alio erat scrupulus, vni aut pluribus presbyteris se ostendebat, consilium et opem petebat, consitebatur peccata sua. Illi resipiscere hominem docentes, et in fide Christi firmantes, pro eo orabant, vt ei peccata illa remitterentur. Si veri erant Christi ministri, quam plurimum homini peccanti, et infirmo prodesse poterat ipsorum doctrina et oratio. Galat. 6. Iacobi 5. et 1. Ioan. 5. Peccata illi remittebant, quibus dixit Christus, Quorumcunque remiseritis peccata, remittuntur eis. Ministri Christi potestatem habent reconciliandi homines Deo, et in persona Christi condonant, quasi eius legati, vt tota ad Corinthios epistola secunda Paulus docet, Ioannes item et Jacobus locis iam citatis. Hanc veris ecclesiæ ministris perpetuum inesse, ligandi et soluendi facultatem, docet ipse Christus Matth. 18. vt quamcunque rem duo ex illis orent, impetrant. Potestatem insuper habent exercenda vindictæ aduersus incredulos, vt eos excommunicando, satanæ et morti tradant. Hanc autem potestatem omnem exercent virtute spiritus, monendo et orando. Sed an satisfactiōrem illi docebant? Docebant vere, faciendo esse fructus, dignos poenitentia: furtum restituendum si sit facultas. Docebant, ieiunio et oratione cohiberi carnis lasciuiam, carnem mortificari, et spiritum viuificari. Eleemosynis peccatum redimi, Deum pro singulis rependere, et remittenti remittere. Quemadmodum corde, ore, et opere Deum offendimus, ita penitentes corde dolemus, ore confitemur, et opere velut satisfacimus. Quemadmodum opera mala spiritum fidei extinguunt, ita bona eum viuificant. Spiritum fidei peccatis Iesum velut restituimus, veniam obtinentes fide ipsa

ipſa, quam talia opera aliquo modo reficiunt. Atque ita ad peccati committi, et pene ipsius remissionem, aliquid faciunt opera, ipſi fidei adiuncta. Regenitis et fidei iustificatis, adhuc supereſt haec peccatorum quotidiana remiſſio. Peccata hic intellige, a gratia Christi, et eius regeneratione, non penitus excludentia, quae non sunt penitus ad mortem. Papistæ vocant mortalia peccata, quæ in lege erant mortalia, ex transgressionis maledictione. A quo quis eorum aiunt, penitus interimi gratiam, quam ipſi fingunt esse qualitatem quandam. Ita ipſi leges suas, cum nictitiis qualitatibus obſeruant. Christianis vero peccata, etiam grauiſſima, non sunt ad mortem, persistente fide: sed ad mortem sensim ducunt, fidem extinguedo, quia sunt opera carnis, spiritui fidei contraria. Haec est igitur confessionis summa, vt in Christiani hominis arbitrio posita sit, ad extirpandam conscientiam malam. Scipsum debet homo probare, antequam ad cænam accedat, et seniores, in Christi doctrina exercitatos, in consilium adhibere, si de re quapiam dubitat. Alioqui mors etiam corporalis, et pena alia temporalis imminet indigne accedenti. 1. Cor. 11. a quibus omnibus liberat haec confessio. Item a morte perpetua liberat haec confessio, et ab errore viæ conuersio, teste Iacobo. Ita tu lucrificas fratrem tuum, reducens ouem, quæ errabat, Matth. 18. et ad mortem ruebat, apo. 3. et Lucæ 15. ad mortem et interitum tendebat fides hominis, in ea hæſitatione constituti, et conscientia mala ita oppresſi. Haec perſpicua ſunt intelligenti, qua ratione homo tendat ad mortem et in eo moriatur fides, vt ſuperius iam exposui. Sic ut qui ad baptismum veniunt, conſitentes pœnitentia et qui post baptismum a mala conscientia opprimuntur. Prima pœnitentia et confessio hominem a morte dicit ad vitam: ſecunda morientem hominem viuum feruat a morte ſecunda. Vtraque confessio fit Deo, et aliquando homini, vbi quid ab eo petendum videtur. Eſt itaque homini facta confessio

hæc propria eorum, qui atroci crimine deterrentur, in fide sunt infirmi, aut inter quos est offendio aliqua.

### EPISTOLA VICESIMA NONA.

QVia parabolam Christus adducit de hominibus, ad varias diei horas vocatis, et æquam denarii mercedem accipientibus: mox tu concludis, nullum fore gloriæ discriminæ, nec fidei, nec operum. Quid si Christus ibi æstatum discriminæ in operibus non faciens, indicat nobis, senem vocatum æquari iuueni vocato? aut nuper vocatum æquari iam olim vocato? Nec fidei, nec operum varietas ibi inducit, sed temporis. Quomodo igitur hinc tibi mox persuades, opera nihil ad gloriam augendam prodesse. Fidem non ita suscipere magis et minus, ut gloriam augere possit? Denique nec fides, nec opera, tibi quicquam prosunt, cum ita quis saluetur sine illis, sicut cum illis, solo genealogiæ fato, ut de tuo infante contendis. Iustificatum eum esse dicis, antequam credit, et vere saluatum, esto sine fide moriatur. Atque ita sequentem Christi saluatoris fidem salutem non efficere. Falsum est igitur, quod scribitur, Qui non credit filio Dei, non habet vitam, sed ira Dei manet super eum: et qui credit, transit a morte ad vitam. An non fides iustificat impium? Fides Christi vere facit ex iniusto iustum, ex impi oium, ex mortuo vivum, Ioan. 5. Rom. 4. 5. et Colos. 2. Fides Christi vere liberat eum, qui antea erat seruus peccati et mortis, Ioan. 8. et Rom. 6. Ex filio iræ facit filium Dei, Ephes. 2. De tenebris transfert ad lucem, et de potestate satanæ ad Deum, acto. 26. Colos. 1. et 1. Pe. 2. Vere ergo iniustus quis erat, antequam crederet, impius erat, mortuus in tenebris, et sub potestate satanæ: Euangelium totum ignorat, qui hanc efficaciam non tribuit fidei Christi. Fidem vero, sicut et reliqua, suscipere magis et minus, augeri et minui, notius est, quam ut hic debeat demonstrari. Superest latius

latius exponenda proposita Christi parabola, quæ multa complectitur. Cum in parabolis regni cælorum, et præsens, et futurum regnum Christus speceret, pares a Christo fieri nouissimos primis, dicimus in vnius gratiae et vnius fidei iustificationem. Neminem vult Christus, in hoc regno cælorum, dici alio maiorem, sed esse regali, et sacerdotali dignitate pares, omnes reges et sacerdotes, æque preçiosa fide donatos. Denarius unus nobis omnibus exhibitus est, ipsemet Christus. Sicut olim dabatur omnibus æqua manna mensura, ita nunc Christus, quod ad sui substantiam attinet, æque nobis datur, licet eo non æque fruamur. In futuro quoque denarius erit vita illa æterna, ubi amplius alio nemo viuit, ubi viuendi non erit diuersa meta. Denarius erit ipsemet Deus, omnibus exhibitus, licet eo non omnes æque fruemur. Indicat insuper Christus, fieri iuste, ut una huius hora æquetur toti diei illius, in mercedis gloriæ mensura. Vnam horam laborauit Stephanus, quæ multis aliorum diebus æquatur. Placuit Deo, eum non amplius manere, et ei dare gloriam, sicut aliis, qui multos annos laborarunt. Ita respondet pater familias, Volo huic dare, sicut tibi. Cogitabis ergo, Calvine, ibi non agi de fidei, aut operum varia qualitate, sed tantum agi de temporis diuturnitate. Retundit ibi Christus Iudeorum supercilium, qui ob id, quod tamdiu in lege laborarunt, videbantur aliis nuper vocatis largius remunerandi. Imo nouissimi vocati accipiunt primi mercedem. Nam sui laboris mercedem non acceperunt prophetæ, donec venerunt apostoli, qui in labores eorum introierunt. Primi nos accipimus, qui hic viuentes accipimus.

### EPISTOLA TRICESIMA.

PAres Christianis facis vulgares Iudeos, quia scribit Paulus, eos omnes eandem escam spiritualem comedisse, omnes eundem potum spiritualem vidisse, et omnes in mari baptizatos

tos fuisse. 1. Cor. 10. Pares illi omnes sunt vobis, ~~et~~ que carnalibus, quibus pariter ignotum est aduentus Christi cælestis beneficium: qui in cæna nihil manducatis, nisi tropos: et qui baptismum esse facitis, ut ceremoniam Leuiticam, signum rei, quæ non est. Parentes regenitis erant illi, qui omnes erant improbi? Qui omnes in deserto ob impietatem suam perierunt, exceptis solum duobus? Controuersiam hanc præclare dirimit Christus Ioan. 6. dicens, Non sicut manducaverunt patres vestri. Ergo illi non manducauerunt, sicut nos manducamus. Illi manducantes moriebantur, nos manducantes iugiter viuimus. Immortali cibo nutriti, immortalem vitam nos viuimus, si perseveremus. Noua est et cælestis hæc vita immortalis, quam Christus nobis induxit. Pro terrestribus ipse intulit cælestia, Ioan. 3. et 6. Fædere nouo viam nouam, Heb. 10. omnia nous. 2. Cor. 5. Adde, quod eodem capite, 1. Cor. 10. vocat Paulus Israëlem carnalem, ad differentiam spiritualis: ergo differentia est. Ea omnia, ait, in figura illis contigisse: ergo non erat ibi veritas: ergo differentia est inter figuram et figuratum. Præterea apostolus ipse aperte docet, eos omnes eandem inter se escam comedisse, tam bonos, quam malos, non eandem nobiscum, nec hoc ad rem facit. Docet Paulus, ex paritate cibi non fuisse inter eos param electionem, sicut nec inter nos. Doctrinam nobis ibi dat, ne ob cibum illum insolescamus, et reprobi interim efficiamur, ut præcedenti capite concluserat. Ad quam rem pertinenter adducit exemplum ex veteri figura. Sicut illi omnes, inquit, pari cibo vescentes non pariter Deo placuerunt, ita nobis est cauendum. Sicut illi, qui figuram gerebant nostri baptisini et cænæ, ob sequuta scelera perierunt: ita nobis est cauendum, ne similibus flagitiis pereamus, postquam baptizati fuerimus, et Christum eundem manducauerimus. Potest ne postea perire, qui Christum semel manducavit? Non potest, si perseveret. Alioqui potest fieri re-

ri reprobus, vt ibi docet Paulus: et qui stat, cadere potest, vb ibidem subnequit. Potest homo semel in Christo regenitus postea relabi Heb. 6. ab arbore exscindi. Ro. 11. ad mortem peccare 1. Ioan. 5. Quanquam nemo nisi vere regenitus, carnem Christi manducet, manducare tamen quis iuste potest, et postea lapsus perire. Perire diximus eos, qui per opera carnis, et superuenientem infidelitatem extinguunt spiritum fidei. Ideo per carni contrarias spiritus actiones, nos oportet in charitate firmari, orationibus et ieiuniis spiritu fidei foueri, et carne mortificata magis viuificari. Ita Petrus ait, nos per facta haec et alia similia, quæ ipse narrat, debere operam dare, vt vocationem, et electionem nostram firmam efficiamus. 2. Pet. 1. Periclitabitur omnino, qui haec intermisserit, et fient posteriora deteriora primis, si relabatur. Relapsus hic liberum hominem ostendit, qui ob id acris punitur. Relapsum hunc docet Christus, dicens, palmitem ipsi insitum, si fructum non ferat, tolli. Palmes, qui viridis erat, et in Christo manebat, postea sublatus arescit Ioan. 15. Candelabrum, quod lucebat, extinguitur, apoc. 2. et 3. Per fidem Christi exit immundus spiritus ab homine, et postea reuertitur. Math. 12. Effugit quis inquinamenta mundi per fidem seruatoris Jesu Christi, et rursus eis inuolutus superatur. 2. Pet. 2. Non debet tibi absolum videri, quod particeps Christi factus aliquis, postea damnetur: etiam si in eius nomine prophetarit, et virtutes ediderit. Matth. 7. Sicut ab initio sunt omnes facti participes eiusdem innati spiritus Dei, et nihilominus plurimi damnantur: ita postea sunt plerique facti participes eiusdem spiritus Christi, et nihilominus damnantur. Saul et Salomon ad tempus fuerunt Deo probati, et bono spiritu imbuti: quem postea male seruantes, iustitiam olim perdi

T. 4.

et resti-

et restitui docet Ezechiel, cap. 18. et 33. Quis neget, iustitiam posse perdi, qui videt eam in Adamo perditam? Usque ad mortem ideo exigitur perseverantia et fidelitas, Matth. 10. 24. et apoc. 2. Alioqui, quod habet quis, tolletur ab eo. Sed ad Israëlitas reuertor. Eos tu non eandem inter se, sed eandem nobiscum escam manducasse, ex Paulo contendis: ut hoc uno telo omnia prosternas, et cœlum cum terra confundas. Sed cogita melius, et Paulum aliter intelliges. Quoquo modo tu accipias, responsio facilis est. Sicut figura dicitur idem cum re, quam figurat, ita cibus ille est idem cum isto: sicut Christus dicitur Salomon, et Salomon Christus. Eadem ratione dicitur cibus ille spiritualis, ob spiritualis mysterii allegoriam. Lex ipsa Paulo dicitur spiritualis, quia spiritu Dei prolata, contra carnem ipsam internum spiritus motum et affectum exigebat. Ro. 7. Alia item ratione, ob contentum mysterium, erant ceremoniae spirituales et manna cibus spiritualis. Si ex historia elicias allegoriam, ut elicit Paulus, quicquid est in lege, ea consideratione dicetur spirituale, quia est figura rei spiritualis. Exinde vero pessime tu concludis, eos esse nobis æquales: imo gloriae aduentus Christi plurimum detrahis. Dabit tibi dominus, ut horum omnium intellectum bonum accipias, spiritu ipso veritatis ductus, per Iesum Christum, et Deum patrem. Amen.

### SIGNA SEXAGINTA REGNI

**Antichristi, et reuelatio eius, iam nunc præsens.**

PRimum signum, Orbis perturbatio, et consummata tribulatio. Matth. 24. et Luke 21. Antichristi tempus hinc colligere docet Christus.

Secundum signum, Papa Christo contraria docet, Christo contraria facit, et regnum eius occupat: ergo Antichristus est. Ab euidentia facti sumitur argumentum.

Tertium signum, Usque ad regnum Papatus semper crevit  
Chri-

Christianismus, et a regno Papatus semper decreuit. Digitus est Dei, et punitio insignis.

Quartum signum, Sub eo regno nemo cognovit, hominem esse ex patre Deo genitum. Antichristi regnum est, non cognoscere Christum, ut ait Ioannes.

Quintum signum, In exercitu Romanorum contra terrenam Ierusalem figurauit Christus exercitum Romanum Antichristi, qui ecclesiam Dei, celestem ciuitatem, et regnum Christi desolaret: quemadmodum in exercitu Antiochi idem figurauit Daniel.

Sextum signum, Tanta est tyrannis Antiochi nostri, ut nemo audeat vera loqui, nemo librum Dei legere, sed strenue adulari, ne comburatur.

Septimum signum, Quod inducendi sub Antichristo essent in errorem quasi etiam eleoti. Quotus quisque est, qui Papatum agnoscendo non errarit?

Octauum signum, Prius debere in gentes diuulgari euangelium, ait Christus, quam veniret Antichristus, Marci. 13. Ergo mox venturum indicauit. Mox futurum aiunt Paulus et Ioannes.

Nonum signum, Prius, ait Christus, tradendos apostolos et discipulos ante reges et præfides, quam veniret Antichristus. Ergo statim venturum significauit.

Decimum signum, In diebus illis, inquit, post vestram afflictionem, sol Christus obscurabitur, ecclesia non dabit splendorem suum, stellæ cœli decident. Ecce dies Antichristi, et ecclesiae abolitum splendorem, occasis apostolis, et discipulis.

Vndecimum signum, Destructa iam terrena Ierusalem, hæc verba obscurationis repetit Ioannes, ad Antichristum referens, et dicens, tempus prope esse. Stellæ cœli, veri gloriæ Christi præcones, iam ceciderunt. Et exercitus cœli, angeli ipsi, admodum sunt commoti.

Duodecim, signum, Ex multis legis figuris, et propheticis scriptis ostenditur, post illud piorum hominum seculum illico fore Antichristi, et sacrificiorum eius apostasiam. Ut post duodecim fontes, et septuaginta palmas, post viros illos, qui videant ma-

gnalia Dei, sequuta est mox generatio prava.

Decimum tertium signum, Abominatio desolationis stans in loco sancto. Animaduerte primo, quare dixit locum sanctum. Nec terrena Ierusalem, nec Iudaicum eius templum, iam reprobatum, erat locus sanctus, venientibus Romanis, sicut erat vere ecclesia Christi sancta, quando est ab Antichristo occupata.

Decimum quartum signum, Abominatio nunquam talis fuit, nunquam tanta abominabilium idolorum pollutio. Idolum sacris literis dicitur abominatio, res Deo maxime exosa, et abominabilis.

Decimum quintum signum, Desolatio nunquam talis fuit, spiritualium omnium gratiarum desolatio, verorum spiritus ministeriorum desolatio, et in larvias alias conuersio. Sicut Antiochi exercitus dictus est abominatio desolationis, abominabili via desolans figuralem Mosis cultum: ita exercitus Antichristi multo abominabilius desolauit verum christi cultum.

Decimum sextum signum, Ex ferreo Romanorum imperio oriturum erat cornu Antichristi, quod alia eiusdem imperii cornua deprimiceret, Dani. 7.

Decimum septimum signum, Tempus regni annorum mille ducentorum sexaginta, in quo pulchre conueniunt Daniel et Ioannes. Quamuis post Christum mox cœpit Antichristi mysterium: vere tamen emicuit, est stabilitum est regnum, tempore Sylvestri et Constantini. Quo tempore est mox œcumenario concilio a nobis ereptus filius Dei, fugata ecclesia, et abominationes omnes legibus decretæ. Hinc transierunt tempus et tempora et dimidium temporis, anni mille ducenti sexaginta.

Decimum octauum signum, Sicut Christus ad tres annos cum dimidio docuit, et ad celestia ædificauit: ita Papa ad tres annos cum dimidio cœlestem doctrinam Christi destruxit.

Decimum nonum signum, Ad tres annos cum dimidio esse claudendum cœlum, ex Elia signum est manifestum.

Vicesimum signum, Mensium quadraginta duorum est eadem desolatio, et ecclesiæ conculcatio, apoc. 11. 12. et 13.

Vicelij-

Vicesimum primum signum, Ad tres dies cum dimidio iacuerunt cadauera Mosis et Eliæ. apoc. 11. Legis et prophetarum habent Papistæ literam, vt cadauer, et spiritum non intelligunt, litera Iudaizantes.

Vicesimum secundum signum, Quod in solitudinem et deserta loca fugiendum fuit hoc toto tempore, vt post Christum ait Ioannes. Nullibi haec tenus licuit, nec licet adhuc, ecclesiam veram congregare. Si qui sunt bene sentientes, seorsim per deserta et solitarii latitant, ob maximam persecutio[n]is tyrannidem.

Vicesimum tertium signum, Partus ecclesiæ, est post partum fuga. Cum primum peperit ecclesia, et in cordibus credentium Christum generauit, fugata est, apoc. 12.

Vicesimum quartum signum, Raptus filii Dei, cum ecclesiæ fuga. Ab eo tempore non amplius fuit Christus nobiscum, vt ait ibi Ioannes.

Vicesimum quintum signum, Quod draco coronatam bestiam in Papali sede collocauit, apoc. 13.

Vicesimum sextum signum, Tres spiritus blasphemiarum, quod trinitariorum illusiones fecerunt, apoc. 16.

Vicesimum septimum signum, Homo peccator in templo Dei sedens, quasi Deus in terris. 2. Thess. 2.

Vicesimum octauum signum, Mysterium iniquitatis huius Papæ, hominia peccatoris, quod iam tunc incipiebat, vt ait ibi Paulus. Quia ab apostolorum tempore, et ex ipsa apostolorum persona, hanc autoritatem sibi sumit, magno iniquitatis mysterio.

Vicesimum nouum signum, Quod spiritu oris Christi sit conficiendus hic homo peccator, id est, per spirituales Christi ministros, per quos aget spiritus oris Christi veritatem illustrans.

Tricesimum signum, Michaëlis et angelorum pugna, Dani. 12. et apoc. 12. In tempore illo regni Antichristi, ait Daniel, post annos mille ducentos sexaginta regni eius, consurget

Michaël

Michaël stans pro filiis populi Dei, et erit tempus maximæ angustiæ. Vedit Ioannes futuram post annos mille ducentos sexaginta, hanc cœlestem pugnam. Cœlestia et terrestria contra draconem, et Antichristum iam mouentur. Sanctos altissimos hic pugnaturos ait Daniel.

Tricesimum primum signum, Quod cornu illud Romanum destruendum loqueretur grandia, ut legimus apud eundem Danielem.

Tricesimum secundum, Quod mutaret tempora et leges ex parte Dei. Ibidem.

Tricesimum tertium, Quod terram sibi suisque diuide-ret, et insigne palatum ædificaret in loco sancto, ibidem.

Tricesimum quartum, Quod Deum patrum suorum non intelligeret, et per sua sophismata veritatem proferneret. Ibidem.

Tricesimum quintum, Quod per ipsum sit ablata iugis oblatio, continua Christi communicatio, teste eodem Daniele.

Tricesimum sextum, Quod in cœlestibus, terrestribus, et infernalibus potestatem habeat, claves putei abyssi, infernalisque dæmonis potestatem, apoc. 9. et 13.

Tricesimum septimum signum, Ecce hic, ecce illic. Hic indulgentia, illic remissio. Hic locus et ille sanctificatur. Ecce in deserto est facillum sanctum, in penetralibus est cadaver.

Tricesimum octauum signum, Veræ iustitiae tandem eruditio, dicto ca. Dan. 12. Nunc videmus homines intelligere, quæ sit illa Christi fides iustificans, quæ nūquam est in baptismo cognita.

Tricesimum nonum signum, Qui iustitiam hanc docent, sunt lucernæ, ut splendor firmamenti. Ibidem.

Quadragesimum signum, Nunc vere docentur ad vitam æternam expurgescere homines, qui antea dormie-bant in puluere terræ, ut ibidem ait Daniel. Præsens nunc datur vita æterna, quæ Antichristi seculo nesciebatur.

Quadragesimum primum signum, Roma declaratur esse Babylon, ut multis est iam ostensum.

Quadragesimum secundum signum, Quod in Babylone sedet